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Bild ovan: Från Google Earth. Vy mot nordväst och aktuell fastighet, Gravarne 42:1. 
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1 Inledning 

1.1 Sammanfattning 

På uppdrag av Pelldén Fastighet AB har en dagvattenutredning upprättats, som 

underlag i detaljplaneprocessen gällande ”Gravarne 42:1”. Planområdet ligger i 

Kungshamn, inom Sotenäs kommun och är beläget intill korsningen Tångenvägen och 

Stenhuggaregatan i området Gravarne. 

Avrinningsområde för dagvatten har identifierats, befintliga och framtida 

dagvattenflöden har beräknats. Det har även gjorts förorenings- och 

magasinsvolymsberäkningar för aktuella flöden. Förslag på flödesfördröjning med 

rening har beskrivits.  

Nybyggnation inom planområdet skapar bara en marginell ökning av områdets 

framtida dagvattenflöde. Det extra flödet, motsvarande ett sk 10-års regn efter 10 

min, tas om hand via LOD och leds sedan mot Västvattens anslutningspunkt för 

dagvatten. Dagvatten som faller på mark infiltreras till en mindre del naturligt i 

vegetation på berg medan överskott och dagvatten från takytor samt hårdgjorda ytor 

leds mot LOD-fördröjning. Dagvatten som i dagsläget lämnar planområdet avrinner i 

täta dagvattenledningar söderut och vid större regn passerar dagvatten söderut ovan 

mark, där det delvis går ned i befintliga gallerbrunnar i gators lågpunkter  

Planförslaget består av en större tomtyta tillhörande Pelldén Fastighets AB. På 

tomtytan finns en befintlig byggnad, vilken enligt nya ändringen i detaljplanen kommer 

att utökas med ny byggnad i den västra delen samt utökning/omplanering av 

områdets P-ytor.  

Föroreningsämnen i dagvattenflöden efter nybyggnation ligger inom och under 

rekommenderade riktvärden för aktuell områdestyp och för den mottagande 

slutrecipienten. Slutrecipienten är enligt Länsstyrelsens VISS benämnd ”Hovenäset 

område”.   

1.2 Underlag  

Utredningen baseras på upprättat planförslagkoncept från Krook & Tjäder, grundkarta 

från Sotenäs kommun, uppgifter från SGUs jordartskarta, geotekniskt PM från Ramböll 

och underlag med befintliga VA-ledningar från Västvatten.   

Beräkningar för dagvatten är utförda i enlighet med Svenskt Vattens P110 ”Avledning 

av dag-, drän- och spillvatten”. För beräkning och värdering av dagvattnets 

föroreningsämnen har Storm Tacs beräkningsmetoder använts och 

gränsvärdejämförelse har gjorts i enlighet med ”Stormwater 2M, Riktvärdesgruppen, 

Stockholm (2009)”.   

1.3 Områdesbeskrivning 

Aktuellt område ligger i Kungshamn och består av en fastighet belägen utmed 

Tångenvägens västra sida och utmed Stenhuggaregatans norra sida. Fastigheten 

består av en större befintlig byggnad innehållande lägenheter och företag. Tomten 

består av vegetationsbeklädda berghällar och berg i dagen samt en större del 

asfalterad yta i form av P-platser. Marknivåerna går från ca +22m i väster till ca +16m 

i öster. Fastighetens markyta faller av åt öster och sydost.  
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Det nya planförslaget innebär att befintlig tomtyta tillåts bebyggas med ytterligare en 

större huvudbyggnad i väster och två mindre komplementbyggnader samt förändring 

och utökning av befintliga P-ytor. Plankoncept i utredningen är ännu bara ett förslag 

och utformning kan komma att ändras, ritade byggnadsvolymer visar dock den högsta 

byggrätten inom planområdet. 

 

Bild ovan: Aktuell illustrationskarta för Gravarne 42:1, framtagen av Krook & Tjäder.  

1.4 Markbeskaffenhet och geologi 

Generella uppgifter om markbeskaffenhet, från SGU Sveriges geologiska 

undersöknings öppna kartdatabas (se figur nedan), visar att planområdet ligger på 

berg. Det har även parallellt med dagvattenutredningen utförts en geoteknisk 

undersökning i området, av Ramböll. I deras rapport finns mer detaljerad information 

som bla visar att de jordtäcka delarna, ovan berget, består av ett tunt lager organisk- 

eller friktionsjord. De uppskattar att djupet till berg är ca 0-1m. Inga geotekniska 

stabilitetsproblem föreligger inom planområdet. 
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Bild ovan: utsnitt över planområdet, från SGU´s jordartskarta 

2 Dagvatten 

2.1 Allmänt 

Det finns kommunala dagvattenledningar, tillhörande Västvattens VA-

verksamhetsområde, i dels Tångenvägen (öster om planområdet) och dels i 

Stenhuggaregatan (söder om planområdet). I Stenhuggaregatan ligger en PVC 200mm 

och en PP 315mm utmed planområdet och i Tångenvägen ligger en PP 315mm där 

planområdets dagvattenanslutning är belägen. 

Nya dagvattenledningar inom planområdet ska anläggas i PVC-material och med dim 

160mm. Brunnar placeras i alla brytpunkter, i plan och profil. Brunnsbetäckningar ska 

vara av gjutjärn och teleskopiskt justerbara. Samtliga dagvattenledningar läggs på 

frostfritt djup alternativt isoleras mot kyla men då ändå med bibehållen tillräcklig 

överbyggnad så att överytan är körbar med tunga fordon, utan att ledningar skadas. 

2.2 Befintliga dagvattenflöden 

Det för dagvattnet deltagande avrinningsområdet består i norra delen och delvis i 

väster främst av lutande berg i dagen med viss vegetationsbeklädnad och på områdets 

övriga yta är det, förutom takytor på befintliga byggnader, asfalterad mark, främst i 

form av P-ytor. Utmed områdets södra gräns finns även en bred rabatt med stensatta 

kanter och innehållande en blandad växtlighet, såsom både buskar, gräs och träd. 

Dagvatten passerar över fastigheten i två huvudsakliga stråk. Ett från berget i norr 

som leder ut mot Tångenvägen och vidare norrut. Det andra stråket är större och 

blandas med dagvatten som kommer ifrån väster och passerar utmed den södra 

fastighetsgränsen för att i nivå med befintlig huvudbyggnad vika av söderut.  

Gravarne 42:1 
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Avrinningsområdet för Gravarne 42:1 blir planområdets gränser, då området ligger 

inom ett VA-verksamhetsområde för dagvatten och den enskilde fastighetsägaren 

enbart ansvarar för sin egen fastighet och det dagvatten som uppkommer inom denna. 

Fastighetsägaren ansvarar för att fördröja det dagvatten som inte naturligt kan 

infiltreras inom fastigheten, innan det släpps till verksamhetsområdets avsatta 

förbindelsepunkt.   

 

Bild ovan: Aktuellt avrinningsområde för dagvatten. Beräkningar av ytor, flöden och 

föroreningshalter är baserade på inringat/markerat område ovan. 

2.3 Framtida dagvattenhantering 

Det är föreslaget två mindre fördröjningsmagasin, ett vid respektive delområdes 

lågpunkt och innan anslutning till befintlig dagvattenservis. Planområdets hårdgjorda 

ytor och dränering leds till magasinen. Volymen på en fördröjningsanläggning är 

beroende på storleken på det strypta utflödet samt beräknad tillrinning. Det strypta 

utflödet ska motsvara den befintliga dagvattenavrinningen vid en specifik 

regnintensitet, i detta fall regnintensiteten vid ett 10-års regn med en varaktighet på 

10 minuter. Utflödet från planområdet mot befintlig servisanslutning i Tångenvägen, 

öster om fastigheten, ska vara opåverkat efter den nya utbyggnaden.  
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Bild ovan: Föreslagna lägen för fördröjning och rening av dagvatten inom planområdet samt 

befintlig servisanslutning för dagvatten i Tångenvägen. 

2.4 Beräkning av ytor och flöden 

Dagvattenberäkningen är utförd enligt Rationella metoden och följer Svenskt Vattens 

publikation ”P110 Avledning av dag-, drän- och spillvatten”. Rationella metodens 

beräkningsgång innebär i korthet: regnintensitet för vald återkomsttid x ytas 

avrinningskoefficient x total area. 

Flöden är beräknade för återkomsttid vid både det sk 10-års regnet och vid det sk 

100-års regnet, efter 10 minuters regnande och med hänsyn till klimatfaktor 1,25.  

Regnintensitet för aktuellt område efter 10 min regnande, är vid det sk 10-års regnet 

228 l/s och vid det sk 100-års regnet 488,7 l/s.  

Följande avrinningskoefficienter, vid beräkning av områdets deltagande ytor, har 

använts: berg 0,8, asfalt/P-yta 0,8, gräs/plantering 0,1 och tak 0,9.   
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Delområde 1 

Flöden efter 10 min med 10-års regnet:  

 

 

Framtida dagvattenflöde från delområde 1 minskar obetydligt gentemot flödet i 

dagsläget. Ingen fördröjning behövs således inom den norra delen.  

 

Flöden efter 10 min med 100-års regnet: 
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Likaså är det en knapp minskning i flöde vid ett framtida skyfall, i form av ett 100-års 

regn, i jämförelse med om samma områdesyta lämnas orörd. 

 

Delområde 2 

Flöden efter 10 min med 10-års regnet:  

 

 

Det framtida dagvattenflödet från delområde 2 ger efter nybyggnation en ökning på ca 

2 l/s gentemot flödet i dagsläget.  
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Flöden efter 10 min med 100-års regnet: 

 

 

Vid ett sk 100-års regn innebär en nybyggnation att det framtida flödet från 

delområde 2 ger en flödesökning med ca 4 l/s.  

 

Båda delområdena föreslås dock anläggas med en mindre fördröjningsanläggning, för 

att hålla ca 1m3 fritt vatten. Mark och dränering inom planområdet ska fortsatt ha en 

svag lutning åt öster och sydost, där uppsamlande fördröjningsanläggning placeras i 

delområdenas respektive lågpunkter, för att åstadkomma mest effektiv avvattning. 

Att ett mindre magasin är föreslaget även inom delområde 1, där framtida flödet 

minskar marginellt, beror enkom på senare redovisade föroreningsberäkningar (se 

stycke 3.1). 

Vald fördröjningsanläggning är här föreslagen vara ett hålrumsmagasin alternativt 

plastkassetter, det finns dock flera lämpliga alternativ att anlägga inom planområdet. 

Det kan istället för magasin anläggas biofilter i form av regnbädd placerad i 

planteringsyta, trädgropar med skelettjord osv. 

För att fördröja den mindre framtida flödesökningen inom området är det dock 

följande volym (se magasinsberäkning nedan) som bör fångas upp, för att sedan 

släppas vidare ut ur planområdet via ett strypt utflöde: 
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Delområde 2 

Erforderlig fördröjningsvolym för ett 10 års regn efter 10 min regnande är ca 1m3  

 

Exempel på fördröjningsanläggning i form av ett underjordiskt magasin.  

Ett hålrumsmagasin är fyllt med makadam eller sprängsten och tillåter en effektiv 

volym på ca 30% fritt vatten. Alternativt kan dagvattenkassetter av plast användas. 

Plastkassetter kräver inte lika stort utrymme men är dyrare än ett hålrumsmagasin i 

både inköp och anläggning. Ska sprängning ske vid nybyggnation så kan ett 

hålrumsmagasin med fördel väljas.   

Magasinet har en viss renande effekt, vilken erhålls via sedimentering på materialet 

den fylls med. Anläggning kan förslagsvis ske med 1 m djup, men omkrets och djup 

anpassas till terräng, överkörbarhet med fordon och intilliggande ledningar. 

Krossmaterial till magasinen kan antingen köpas in eller tex erhållas via en eventuell 

sprängning för den nya anläggningen inom området.  

En dammduk placeras på en väl avjämnad och uppgrusad yta, med geotextil som 

skydd, så att vatten bibehålls inom det anordnade dagvattensystemet. Hålrummet 

utförs med lämpliga sprängstensfraktioner (eller alternativt med plastkassetter) för 

framräknad magasinsvolym. 

En spolbrunn placeras före införsel av dagvatten till magasinet. Spolbrunnen ska 

förutom att vara en samlande brunn för dagvattenledningar även utföras med ett väl 

tilltaget sandfång, för rengöring och tömning av medföljande större partiklar. Härmed 

förlängs magasinets reningsvolym effektivt och med många år. Som en slutlig åtgärd i 

underhållsplanen skall magasinet placeras så att det i framtiden kan schaktas ur och 

nyanläggas. Även själva spolbrunnen placeras åtkomlig för underhåll, då uppnås en 

hållbar lösning för dagvattenfördröjning och rening. 
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2.5 Skyfallsscenario, vid ett sk 100-års regn 

Vid ett kraftigt skyfall och ett sk 100-års regn skapas ett framtida flöde efter 10 min 

regnande på ca 88 l/s, från det totala avrinningsområdet. Det är en ökning på totalt ca 

4 l/s, gentemot framtida flöde ifall planområdet lämnas i nuvarande befintlig 

utformning. Flödesökningen beror främst på att en del av nuvarande gräs- och 

vegetationsbeklädda ytor blir hårdgjorda ytor, i form av nya tak och mer asfalterad 

yta. Det vatten som flödar ovan mark kommer ifrån delområde 2, där det efter 

nybyggnation sker en viss flödesökning. 

I dagsläget går fastighetens dagvatten ut via Västvattens förbindelsepunkt i 

Tångenvägen och överskottsvatten via gatornas gallerbrunnar nedströms, för vidare 

transport i dagvattennätet. På inkommande underlag från Sotenäs kommun och 

Västvatten syns bara dagvattenledningsstråken ett par kvarter söderut. Från Gravarne 

42:1 leds dagvattnet söderut ned i Humlegatan och viker sedan av österut via 

Kummelgatan, efter det går ledningarna söderut ut i Bangatan, sedan österut via 

Lillgatan och Liggarebacken, för att åter gå ut i Tångenvägen. I denna sista del, med 

lägre liggande bostadsområde innan havsviken, uppstår problem vid skyfallsregn med 

stående vatten och översvämningsproblematik innan vattnet sjunker undan och letar 

sig sista biten ned mot havet. 

 

Bild ovan: Från Google Earth. Området strax uppströms och vid Tångens lekpark, är 

utsatt vid skyfallsregn och får problem med tillfälligt stående vatten. 

Gravarne 42:1 

LEKPARK 

SLUTRECIPIENT 
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De nya markytorna inom planområdet ska höjdsättas så dagvatten fortsatt rinner ifrån 

byggnader och mot delområdenas lågpunkter. LOD-magasinen kommer dock inte 

kunna svälja flöden från ett 100-års regn, regnintensiteten är kraftigare, mängden 

vatten större och vattnet faller snabbare. Det kommer snarare flöda söderut ovan 

mark, där en viss del av vattnet hinner gå ned i gatornas gallerbrunnar för vidare 

transport i ledningsnät söderut. Största delen kommer dock flöda ovan mark, för 

ledningsnät och brunnar hinner gå fulla av hela bostadsområdets tillkommande 

skyfallsvatten. Däremot är den ökning som just det aktuella planområdet genererar 

vid ett skyfall relativt liten.  

3 Mottagande recipient och miljökvalitetsnormer 
Mottagande recipient är en del av Vattenmyndighetens benämning Västerhavet 

kustvatten. Planområdets dagvatten släpps slutligen ut vid Fisketången och i 

havsviken Rockeskäret. Slutrecipienten tillhör det sk ”Hovenäset området”.  

Miljökvalitetsnormer är föreskrifter i Miljöbalken om en viss lägsta miljökvalitet för 

mark, vatten, luft eller miljön i övrigt inom ett geografiskt område. 

Miljökvalitetsnormerna omfattar bland annat föroreningar i utomhusluft, olika 

parametrar i vattenförekomster, kemiska föroreningar i fisk- och musselvatten samt 

omgivningsbuller. Vattnet inom Hovenäset området omfattas av miljökvalitetsnormer 

för vatten.  

Information från Länsstyrelsens VISS gällande ekologisk och kemisk status för 

Hovenäset området visar att den ekologiska statusen är god. Däremot anges den 

kemiska statusen till ”Uppnår ej god”. Det beror främst på att det är för höga halter av 

bromerad difenyleter, tributyltenn föreningar och kvicksilver samt kvicksilverföreningar 

uppmätta i vattnet från recipienten. 

3.1 Föroreningshalter i dagvattenflöde 

Föroreningar som erhålls från det aktuella avrinningsområdets dagvattenflöden avskiljs dagvattnet 

genom avsättning på fördröjningsmagasinens fyllnadsmaterial av sprängsten eller makadam 

(vilket sker genom sedimentering och avsjunkning till botten).  

För jämförelse med de framräknade föroreningshalterna i aktuella dagvattenflöden har Storm Tacs 

riktvärden Riktvärdesgrupp 2M använts. För mottagande recipienter som mindre sjöar, vattendrag 

och havsvikar kallas riktvärdesnivån för M och för hav är riktvärdesnivån benämnd S. Riktvärdena 

för utsläpp till recipient M är striktare än dem för utsläpp till S. Det beror på antagandet att tex 

havsvikar har en begränsad vattenomsättning och mindre möjlighet till utspädning av 

föroreningar. Angivelsen 2 gäller för delavrinningsområden uppströms utsläppspunkt i recipient. 

Även denna nivå är indelad i två delar på samma sätt som recipientvärdena.  

Förklaring till ämnesförkortningar i nedanstående tabeller: P=Fosfor, N=Kväve, Pb=Bly, Cu=Koppar, Zn=Zink, 

Cd=Kadmium, Cr=krom, Ni=Nickel, Hg=Kvicksilver, SS=Suspenderade/Lösa Partiklar (SS är ett begrepp för 

suspenderade ämnen, dvs små rörliga partiklar som fibrer, jord odyl) och oil=olja. 

Föroreningshalter från planområdet. 

Föroreningsberäkningar är baserade på planområdets respektive delområdes sammanlagda 

avvattning av tak- och dräneringsytor. Värden nedan visar uppskattade halter vid delområdenas 

respektive lågpunkt och nära planområdesgränsen.  
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Delområde 1 

Föroreningsämnen i dagvattenflöde före och efter nybyggnation:

 

Föroreningsämnen i dagvattenflöde efter passage via fördröjningsmagasin: 

 

Från delområde 1 sjunker merparten av föroreningshalterna, efter planerad nybyggnation inom 

området, förutom halten metaller, suspenderade ämnen och olja. Ökningen är dock ytterst liten 

och beror främst på fler asfaltsytor och en schablonuppskattning av oljespill från parkerade 

fordon. Samtliga föroreningsämnen ligger dock inom och under tillåtna gränsvärden. Vill man ändå 

göra något åt denna ökning så kan man låta dagvattnet från delområde 1 passera genom ett 

fördröjningsmagasin. Efter passage via ett magasin så har samtliga ämnen sjunkit rejält gentemot 

nuvarande befintliga situation. 
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Delområde 2 

Föroreningsämnen i dagvattenflöde före och efter nybyggnation:

 

Föroreningsämnen i dagvattenflöde efter passage via fördröjningsmagasin: 

 
Från delområde 2 ökar halten fosfor, kväve, koppar, zink, och suspenderade ämnen, efter att 
föreslagen nybyggnation är genomförd. Anlägger man ett fördröjningsmagasin och låter dagvatten 
från delområde 2 passera igenom, innan det går ut ur planområdet, så sjunker dock samtliga 
föroreningsämnen till halter lägre än från området i dagsläget och man hamnar mycket väl under 
och inom tillåtna gränsvärden. 

Den framtida byggnationen inom planområdet kommer då således inte att försämra 

vattenstatusen i slutrecipienten, utan snarare hjälpa till att förbättra densamma.  

 

 

 

Bilaga (A1-format): M1 Plan, Befintligt avrinningsområde och föreslagen 

dagvattenanläggning. 
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